2024年10月

医療関係者 各位

製造販売元 ヴィアトリス・ヘルスケア合同会社

販 売 元 ヴ ィ ア ト リ ス 製 薬 合 同 会 社

エリスロシン®

限定出荷の今後の見通しについてのご案内

謹啓 時下益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

さて、マクロライド系抗生物質製剤 エリスロシン®ドライシロップＷ20％につきまして2024年4月より、

エリスロシン®Ｗ顆粒20％、エリスロシン®錠につきましては2024年7月より、エリスロシン®ドライシロップ10％、

エリスロシン®点滴静注用500mgにつきましては2024年10月より限定出荷を実施し、未だに需要を満たす供給が

できていない状況が続いておりますことを深くお詫び申し上げます。

これらエリスロシン®製剤につきましてはいずれも需要の急増に伴い限定出荷を開始いたしましたが、

製造所からの出荷遅延に伴い、現時点では十分な在庫量を確保できていないため、特約店様への限定出荷を継続

せざるを得ない状況でございます。尚、現在製造量回復への取り組みを進めておりますが、十分な製造量を確保

できるまで時間を要するため、2025年まで出荷量回復が困難な状況であることが見込まれます。

医療関係者の皆様には多大なご迷惑をお掛けすることとなりますが、需要に見合う製造量を確保できる

までの間、同効薬のご処方もご検討いただきたく、何卒ご理解とご協力を賜りますようお願い申し上げます。

謹白

記

【対象製品・包装】

製品名 包装
統一商品

コード

GS1コード(調剤包装単位) 出荷量の

状況
製造販売業者の

対応状況 GS1コード(販売包装単位)

エリスロシン®

Ｗ顆粒 20％
1g×500包 901111805

(01)04987901111898
B.出荷量減少

②.限定出荷

（自社の事情） (01)14987901111802

エリスロシン®

ドライシロップ10％

100g(瓶) 901111201
(01)04987901111294

A.出荷量通常
②.限定出荷

（自社の事情） (01)14987901111208

1g×500包 901111409
(01)04987901111492

A.出荷量通常
②.限定出荷

（自社の事情） (01)14987901111406

エリスロシン®

ドライシロップＷ20％

100g(瓶) 901111508
(01)04987901111591

B.出荷量減少
②.限定出荷

（自社の事情） (01)14987901111505

1g×500包 901111706
(01)04987901111799

A.出荷量通常
②.限定出荷

（自社の事情） (01)14987901111703

エリスロシン®

錠100mg
100錠(PTP) 901111904

(01)04987901111997
B.出荷量減少

②.限定出荷

（自社の事情） (01)14987901111901

エリスロシン®

錠200mg
100錠(PTP) 901112109

(01)04987901112192
B.出荷量減少

②.限定出荷

（自社の事情） (01)14987901112106

エリスロシン®

点滴静注用500mg
10瓶 901112307

(01)04987901112390
A.出荷量通常

②.限定出荷

（自社の事情） (01)14987901112304

※「A.出荷量通常」：これまでの自社出荷量又は予定出荷量の概ね90％以上110％未満の出荷状況

※「B.出荷量減少」：これまでの自社出荷量又は予定出荷量の概ね90％未満の出荷状況

※エリスロシン®ドライシロップ10％ 500g(瓶)につきましては、別途包装単位集約のご案内をさせていただきましたが、通常出荷を継続

し、在庫消尽次第販売を終了させていただきます

※エリスロシン®ドライシロップＷ20％ 500g(瓶)につきましては、別途包装単位集約のご案内をさせていただきましたが、限定出荷を継

続し、11月に販売を終了させていただく予定です

※エリスロシン®錠 100mg 500錠(PTP)、エリスロシン®錠 200mg 500錠(PTP)につきましては、別途包装単位集約のご案内をさせて

いただきましたが、在庫消尽につき販売を中止いたしました

（次ページへ続く）

【限定出荷中の各包装単位 出荷量実績及び見込み】※前年同期比

製品名 包装
2024年7月～9月

出荷実績
2024年10月～12月

出荷量見込み
2025年1月～3月

出荷量見込み

エリスロシン®

Ｗ顆粒 20％
1g×500包 100% 65% 100%

エリスロシン®

ドライシロップ10％

100g(瓶) 155% 110% 175%

1g×500包 275% 180% 100%

エリスロシン®

ドライシロップＷ20％

100g(瓶) 95% 75% 130%

1g×500包 60% 70% 95%

エリスロシン®

錠100mg
100錠(PTP) 125% 105% 160%

エリスロシン®

錠200mg
100錠(PTP) 95% 95% 140%

エリスロシン®

点滴静注用500mg
10瓶 80% 80% 110%

製品名 エリスロシン®ドライシロップ10％

エリスロシン®ドライシロップＷ20％

エリスロシン®Ｗ顆粒20％

エリスロシン®点滴静注用500mg エリスロシン®錠100mg

エリスロシン®錠200mg

効能又は効果 ＜適応菌種＞

エリスロマイシンに感性のブドウ球

菌属、レンサ球菌属、肺炎球菌、淋

菌、髄膜炎菌、ジフテリア菌、百日

咳菌、梅毒トレポネーマ、トラコー

マクラミジア（クラミジア・トラコ

マティス）、マイコプラズマ属

＜適応菌種＞

エリスロマイシンに感性のブ

ドウ球菌属、レンサ球菌属、

肺炎球菌、ジフテリア菌

＜適応菌種＞

エリスロマイシンに感性のブド

ウ球菌属、レンサ球菌属、肺炎

球菌、淋菌、髄膜炎菌、ジフテ

リア菌、軟性下疳菌、百日咳

菌、破傷風菌、梅毒トレポネー

マ、トラコーマクラミジア（ク

ラミジア・トラコマティス）、

マイコプラズマ属

＜適応症＞

表在性皮膚感染症、深在性皮膚感染

症、リンパ管・リンパ節炎、外傷・

熱傷及び手術創等の二次感染、乳腺

炎、骨髄炎、咽頭・喉頭炎、扁桃

炎、急性気管支炎、肺炎、肺膿瘍、

膿胸、慢性呼吸器病変の二次感染、

腎盂腎炎、尿道炎、淋菌感染症、梅

毒、子宮内感染、中耳炎、猩紅熱、

ジフテリア、百日咳

＜適応症＞

外傷・熱傷及び手術創等の二

次感染、肺炎、ジフテリア

＜適応症＞

表在性皮膚感染症、深在性皮

膚感染症、リンパ管・リンパ

節炎、乳腺炎、骨髄炎、扁桃

炎、肺炎、肺膿瘍、膿胸、腎

盂腎炎、尿道炎、淋菌感染

症、軟性下疳、梅毒、子宮内

感染、中耳炎、歯冠周囲炎、

猩紅熱、ジフテリア、百日

咳、破傷風

用法及び用量 通常、成人にはエリスロマイシンと

して1日800～1200mg（力価）を4～6

回に分割経口投与する。

小児には1日体重1kgあたり25～50mg

（力価）を4～6回に分割経口投与す

る。

なお、年齢、症状により適宜増減す

る。ただし、小児用量は成人量を上

限とする。

通常、成人にはエリスロマイ

シンとして1日600～1500mg

（力価）を2～3回に分けて1

回2時間以上かけて点滴静注

する。

なお、年齢、症状により適宜

増減する。

通常、成人にはエリスロマイ

シンとして1日800～1200mg

（力価）を4～6回に分割経口

投与する。

小児には1日体重1kgあたり25

～50mg（力価）を4～6回に分

割経口投与する。

なお、年齢、症状により適宜

増減する。ただし、小児用量

は成人量を上限とする。

※詳しい製品情報は各製品の添付文書をご確認ください。

（次ページへ続く）

【医療関係者様へのお願い】

誠に勝手なお願いで恐縮でございますが、本製品の納入が困難な場合は、新規患者様および変薬が可能な

患者様には同じ適応菌種（適応症）を有する他抗菌薬の処方、もしくは他の治療方法をご検討いただけますよう

ご理解とご協力の程よろしくお願い申し上げます。

以上

【製品供給に関するお問い合わせ先】ヴィアトリス製薬合同会社 供給関連コールセンター

フリーダイヤル 0120-170-523  受付時間9：00-17：30（土日祝・弊社休業日を除く）

【製品情報に関するお問い合わせ先】ヴィアトリス製薬合同会社 メディカルインフォメーション部

フリーダイヤル 0120-419-043  受付時間9：00-17：30（土日祝・弊社休業日を除く）

【本案内文書の掲載先】Viatris e Channel（https://www.viatris-e-channel.com）

最新の「出荷量の状況」、「製造販売業者の対状状況」については、供給制限実施製品一覧表にてご確認いただけます。

https://www.viatris-e-channel.com/viatris-products/di/other/

ERY27O007A